
Comune di

Vermezzo con Zelo

Piazza Comunale, 4 20080 Vermezzo con Zelo (MI)

C.F./P.IVA: 10708190961

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

41 12-02-2021
 

Servizio: Servizio Economico - Finanziario

 

Responsabile del Servizio: FREGONI EMILIANA MARIA LUISA

 

OGGETTO:
ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE LINEE GUIDA ARERA DELIBERA 443 E SMI
RINNOVO SERVIZI ANNUALITA' 2021 E 2022 - AFFIDAMENTO CON TRATTATIVA
DIRETTA MEPA

 

 

VISTA la deliberazione di C.C. n.40 del 29/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2021/2023;
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n.2 del 14/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG per
l’esercizio 2021/2023;
EDOTTO che il piano affida ai funzionari la gestione dei capitoli per il raggiungimento degli obiettivi
contenuti nello stesso programma, disponendo altresì i modi di aggiudicazione delle varie spese ai sensi
dell’Art. 192 del D.Lgs. n. 267/00;
PREMESSO CHE:
-  l’Ufficio tributi necessita di un supporto tecnico specializzato per la redazione del PEF secondo la
metodologia ARERA prevista dalla delibera n. 443 e successive modifiche ed integrazioni e
predisposizione del relativo piano tariffario TARI, vista la complessità della materia con l’introduzione
della metodologia MTR;
- per il primo anno si deve affrontare la costruzione ed elaborazione del nuovo piano tariffario con
metodologia MTR, in quanto nello scorso esercizio le tariffe della TARI erano state confermate sulla
base del piano tariffario 2019, perché espressamente previsto dalla normativa di riferimento in vigore;

Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre più il ricorso
a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti locali: la
facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizione in via autonoma,
l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi; l’obbligo di ricorrere al Mercato

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia
comunitaria ( inferiore ai 40.000 euro);
Atteso che l’utilizzo del mercato elettronico con la suddetta formula dell’ordine diretto presenta diversi
benefici quali: Soluzioni operative immediate e tali da garantire principi di trasparenza  e
semplificazione della procedura, di parità di trattamento, snellimento delle procedure di acquisizione di
beni e servizi e riduzione dei tempi e costi di acquisto;
Considerato che il ricorso al MEPA consente nell’immediato di effettuare acquisti di prodotti e servizi
offerti da una pluralità di fornitori, attraverso l’ordine di acquisto diretto e la richiesta di offerta (RDO),
individuando a parità di qualità di prodotto il soggetto che offre il bene al prezzo più basso;
Preso atto che la Società M.T. Spa con sede in Santarcangelo di Romagna  (RN) in via Del Carpino n.
8, si occupa, quale soggetto abilitato, dei servizi di supporto all’Ente per la redazione dei PEF, dei piani
tariffari TARI ed agli adempimenti connessi, compreso il supporto all’invio del PEF all’Autorità
ARERA;
Vista la trattativa con unico operatore economico tramite RDO caricata in MEPA in data 01/02/2021,
scadenza presentazione offerte entro il 09/02/2021;
Vista l’offerta economica presentata da M.T. Spa in data 05/02/2021 per un importo di € 5.550 – unità
di misura offerta economica al ribasso a corpo,  come richiesto per le annualità 2021 e 2022;
Ritenuto pertanto di concludere la trattativa con  unico operatore economico ID 1592356 tramite
apposita procedura contemplata in MEPA e di affidare pertanto il servizio di “Adempimenti connessi
alle linee guida ARERA delibera 443 e s.m.i. rinnovo servizi per le annualità 2021 e 2022”, per un
periodo che avrà scadenza nell’annualità 2022 in seguito agli adempimenti connessi al PEF del
medesimo anno, alla Società M.T. Spa con sede in Santarcangelo di Romagna  (RN) in via Del Carpino
n. 8 per un importo di € 5.550,00 oltre IVA 22%;
Richiamato il vigente Decreto Sindacale n. 18 del 24/12/2019 di nomina della sottoscritta a
Responsabile dell’Area Finanziaria – Entrate Locali;
Ravvisata la propria competenza di provvedere ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs n.165/2001 e
della vigente struttura organizzativa dell’ente;
 Vista la normativa in materia di conflitto di interessi:
-          art. 6 bis L. n.241/1990
-          art. 6 e 7del D.P.R. n.62/2013
 Atteso che la sottoscritta Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto
di interessi, neanche potenziale;
 
Visti:
-          il D.Lsg n.267/2000
-          il D.Lsg n.165/2001
Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile procedente rilascia
anche il parere di regolarità amministrativa di cui all’art. 147Bis comma 1 del D.Lgs n.267/2000;
Di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dell’Area Finanziaria ed
Entrate Locali per l’acquisizione del parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la
coerenza con gli stanziamenti di previsione del bilancio 2019/2021;
Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio online;
Di dare atto altresì che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento
è stato richiesto il CIG (Codice Identificativo Gare), in base a quanto previsto dalla deliberazione
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, servizi e forniture e che lo stesso è CIG:
ZBD3078A04;
Atteso che:
•     è stata verificata la regolarità contributiva della Società M.T. Spa  con sede a Santarcangelo di
Romagna (RN) in Via del Carpino 8, P.Iva 02638260402 mediante acquisizione del DURC  con
scadenza il 11.06.2021;
•     verrà richiesto alla Società M.T. Spa il numero di conto corrente dedicato, così come previsto
dall’art. 3 comma 1 della Legge n. 136/2010, su cui verranno effettuati i pagamenti per tale fornitura,
nonché l’attestazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
predetta legge;
DETERMINA
1)     Di richiamare integralmente le premesse del presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale dell’atto
2)     Di affidare alla Società M.T. Spa con sede in Santarcangelo di Romagna  (RN) in via Del Carpino
n. 8 il servizio di “Adempimenti connessi alle linee guida ARERA delibera n. 443 e s.m.i. annualità
2021 e 2022i” inerente la predisposizione del PEF e del PT Tari per le annualità 2021 e 2022, per un

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



importo totale di € 5.550,00 oltre IVA 22% con procedura di trattativa con unico operatore economico
tramite MEPA per un periodo che avrà scadenza nell’annualità 2022, in seguito alla redazione dei
documenti oggetto del presente affidamento;
3)     Di imputare la spesa complessiva di € 6.771,00 IVA compresa al 22% nel seguente modo:
- € 3.385,50 al cap. 6504 del bilancio 2021/2023, annualità 2021;
- € 3.385,50 al cap. 6504 del bilancio 2021/2023 annualità 2022;
4) ed integrazioni.
5)  Di dare atto che la spesa è imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a
scadere, ovvero entro il 31/12/2021 e rispettivamente 31.12.2022;
6)  Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
7)   Di disporre la registrazione del presente atto per la pubblicazione all’albo pretorio online e
conseguente trasmissione al servizio finanziario per la registrazione dell’impegno di spesa.
8)  Di comunicare al beneficiario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs 267/2000.
 

 

Il Responsabile
EMILIANA MARIA LUISA FREGONI

 
Ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente determinazione
avente ad oggetto: ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE LINEE GUIDA ARERA DELIBERA 443
E SMI RINNOVO SERVIZI ANNUALITA' 2021 E 2022 - AFFIDAMENTO CON
TRATTATIVA DIRETTA MEPA si ritiene regolare sotto il profilo tecnico e si attestano la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa.

 
DETERMINAZIONE N.41 DEL 12-02-2021
 
Vermezzo con Zelo, 12-02-2021

Il Responsabile
EMILIANA MARIA LUISA FREGONI

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



   Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

 
DETERMINAZIONE N.41 DEL 12-02-2021

 
 

OGGETTO: ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE LINEE GUIDA ARERA DELIBERA 443 E
SMI RINNOVO SERVIZI ANNUALITA' 2021 E 2022 - AFFIDAMENTO CON TRATTATIVA
DIRETTA MEPA
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, previo aver riscontrato:
 

a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo;
b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione delle
medesime entrate;
c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo conto della
relazione del volume degli impegni/volume accertamenti;
 

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria all’intervento/i –
capitolo/i – importo/i dell’impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, e provvede alla
registrazione dell’impegno.
 

 
Eventuali Note:
 
 
Addì 18-02-2021

Il Responsabile del Servizio
FREGONI EMILIANA MARIA LUISA

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Determinazione del responsabile n° 41/2021

 

OGGETTO: ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE LINEE GUIDA ARERA DELIBERA 443 E SMI RINNOVO SERVIZI
ANNUALITA' 2021 E 2022 - AFFIDAMENTO CON TRATTATIVA DIRETTA MEPA

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 18-02-2021 per giorni 15 consecutivi.

 

 

Vermezzo con Zelo, 18-02-2021

 

Il Responsabile della Pubblicazione

EMILIANA MARIA LUISA FREGONI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.


